GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado a requalificação da
praça que fica entre a rua D12 e a rua Manoel Bezerra da Silva no bairro Kennedy.

JUSTIFICATIVA

A praça localizada entre a Rua D12 e a Rua Manoel Bezerra da Silva, no bairro
Kennedy, representa um importante espaço de convivência, lazer e integração comunitária
para os moradores da região. No entanto, encontra-se atualmente em estado de abandono,
com infraestrutura deteriorada, iluminação precária, ausência de equipamentos adequados
e falta de manutenção geral, o que compromete sua funcionalidade e segurança.

A requalificação deste espaço público é uma demanda legítima da população local,
que anseia por um ambiente mais acolhedor, seguro e propício à prática de atividades físicas,
culturais e recreativas. Além disso, a revitalização da praça contribuirá para a valorização do
bairro, a promoção da cidadania e o fortalecimento dos vínculos sociais entre os moradores.

Diante disso, solicitamos o empenho, para que sejam adotadas as providências
necessárias à requalificação da referida praça, atendendo assim aos anseios da comunidade
e promovendo melhorias significativas na qualidade de vida da população do bairro Kennedy.

Sala das Sessões, 30 de Outubro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-10-30T10:07:54-0300
	Vereador Delegado Lessa